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Școala noastră se remarcă prin

rezultatele foarte bune obținute de

elevii şcolii, prin colectivul de cadre

didactice bine pregătit profesional şi

pedagogic.

Avem o şcoală modernă care dispune

de săli de clasă şi cabinete renovate,

dotate cu mobilier modern şi cu

mijloace de învățământ din cele mai

performante (salile de clasa sunt

dotate cu videoproiector, calculator,

tabla magnetica, sistem audio-video). 
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1. Școala noastră în câteva
cuvinte.. .și imagini

Clădirea situată pe Aleea Școlii nr. 2,

în cartierul Malu Roșu din Ploiești

dispune de 24 de săli de clasă și 4

laboratoare: 2 de  informatica, 1 fizica-

chimie, 1 biologie. De asemenea, școala

dispune de cabinet școlar, cabinet

logopedie, cabinet profesori de sprijin.

Anul acesta ne mandrim cu un colectiv

format din 337 de elevi la ciclul primar

și 296 elevi la ciclul gimnazial. Resursa

umană a scolii cuprinde 45 de cadre

didactice dintre care 15 pentru

învățământul primar si 30 pentru

învățământul gimnazial.
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2. Sfaturi de
început de
an școlar 
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Bunele maniere ocupă un loc important

în misiunea scolii noastre de a oferi

copiilor o educație de cea mai bună
calitate. Elevii care frecventează Școala

Gimnazială "Nicolae Bălcescu" Ploiești

au obligația de a avea un

comportament civilizat care să nu-i

pună în pericol pe ei sau pe colegii lor şi

o ținută decentă, specifică vârstei.

O dată ajunși la școală, primele reguli

pe care le învățăm împreună sunt:  

1. Vorbim politicos şi respectuos

celorlalți;
2. Avem grijă de lucrurile noastre și de

ale celorlalți;
3. Ne întâmpinăm cu drag toți oaspeții;
4. Ridicăm mâna înainte de a vorbi;

5. Învățăm cu plăcere;

6. Ne aşteptăm întotdeauna rândul;

7. Ne jucăm împreună și lucrăm în

echipă;

8. Ne ajutăm colegii.

Formam o comunitate scolara in care

toti ne simțim bine prin faptul ca ne sunt

respectate drepturile și obligatiile. 

Pe deasupra:

fiecare eleva si fiecare elev are dreptul

sa invete în liniște, iar fiecare

profesoara si fiecare profesor are

dreptul sa predea nederanjat.

In scoala noastra ne comportam in asa

fel incat sa nu deranjam si sa nu

agresam pe nimeni sau sa punem pe

cineva intr-o situatie periculoasa, de

aceea ne comportam prietenos, politicos

si luam in consideratie pe ceilalti. 

“Te rog”, “Multumesc”, Scuze” si un salut

prietenos apartin deasemenea unui ton

prietenos.

Nu ne ranim colegii nici prin cuvinte, nici

prin fapte, ci ii tratam cu respect si

toleranta. În plus, aparam elevii care

sunt atacati sau hartuiti.

Îi tratăm pe ceilalți
așa ca și cum și noi
am dori să fim tratați!

pag.4 

2.1 Câteva reguli 
școlare de bază 



Sursa: Ministerul Educației și Cercetării, INSP, UNICEF  (2021). Sfaturi pentru elevi: Cum sa fii în

siguranta la întoarcerea în scoala.
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 2.2 Cum prevenim
răspândirea COVID-19



3. O resursă de bază: 

Asociația de părinți
Școala 28 Ploiești 
Asociația de părinți Școala 28 Ploiești a

fost înființată în anul 2020 și are 27 de

membri cotizanți și 3 membri fondatori.

Viziunea asociației: împreună
susținem evoluția școlară și emoțională
a copiiilor noștri.

Misiunea asociației: propunerea de

proiecte și sprijinirea  școlii în

dezvoltarea infrastructurii școlare.

Părinții care vor să se alăture o pot

face devenind membri prin achitarea

cotizației (30 RON la înscriere și 20

RON pe semestru), prin direcționarea 

procentului de 3,5% din impozit

(formularul 230) și prin donații.

În scurtul timp de la înființare

asociația a achiziționat 3 table albe

magnetice, 30 panouri plută și 4 uși

metalice. Următorul pas este

achiziționarea de laptopuri pentru

laboratorul de informatică.

Pentru a susține activitatea

asocitatiei, se pot face donatii în

contul:

RO48BTRLRONCRT0588668901

pag. 6 



Biblioteca face parte din viața
noastră, aici venim adeseori și

suntem primiți cu drag!

Biblioteca este la dispoziția
elevilor în fiecare zi, oferindu-le

acestora ajutor atât în

activitatea didactică cât și în

activitățile extrașcolare, prin

cărțile, dicționarele,

enciclopediile și celelalte

materiale auxiliare aflate în

patrimoniul școlii.

Biblioteca noastră s-a dezvoltat

din dorința elevilor de a avea un

spațiu de lectură, de refugiu, de

liniște.

O carte este mereu un accesoriu

potrivit oricui! Din biblioteca

noastră fiecare pleacă un pic mai

bogat… în minte sau în suflet.

4. Ai carte, ai parte!     
 Biblioteca școlii
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...sau platforma pe care elevii pot să învețe
gratuit cele mai noi limbaje de programare.

Prin intermediul "Kids în Tech" elevi din

toate școlile de stat au șansa să învețe
programare gratuit chiar de la cei care le

vor deveni colegi, participând cursuri,

webinarii și workshopuri susținute în școli.

Profesori din toată țara pot să ofere acum

elevilor acces la resurse educaționale

complete, direct conectate la realitățile
pieței muncii, dar care urmăresc programa

națională.

Fondat în 2015, Kids in Tech este cel mai

mare club de tehnologie din școlile și

liceele de stat din România. Acesta vine în

întâmpinarea elevilor oferind acces facil la

cursuri create pentru a răspunde nevoilor

prezentului.

Clubul a evoluat constant cu ajutorul

profesorilor și companiilor care au ales să
se implice și să îi încurajeze pe copii să
descopere lumea programării, adăugând la

bagajul lor de cunoștințe bazele necesare

pentru unele dintre cele mai bine plătite

joburi ale secolului 21.

 5.1 Kids in Tech 

5. Proiectele noastre 

348 cluburi Kids in Tech

  56 cluburi în mediul rural

5000 elevi participanți

    35 elevi participanți
din scoala noastră

Scanează codul și afla 

mai multe despre proiect
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Proiectul "Zebra", derulat impreuna cu Asociatia

React si IFRC/GRSP, vizeaza imbunatatirea

sigurantei rutiere a copiilor din scoala prin cursuri

de educatie rutiera si prim-ajutor.

La nivel global, mai mult de 1,25 milioane de

persoane mor în urma accidentelor rutiere în

fiecare an şi alte 50 de milioane de persoane sunt

grav rănite. 

România se află în primele patru țări din Uniunea

Europeană cu cele mai mari rate de accidente

rutiere cu victime. Principalele cauze ale

accidentelor rutiere grave produse în România

sunt indisciplina pietonilor şi viteza

autovehiculelor, acestea provocând aproximativ

41% dintre accidentele grave din ultimii 5 ani. 

Proiectul Botnar privind Siguranța Rutieră pentru

Copii este un proiect al Fundației Botnar.

"Provocarea" este concepută pentru a aborda

problemele de siguranță rutieră relevante la nivel

local care afectează copiii din oraşele mici şi

mijlocii din şase țări prioritare cu intervenții
practice, inovatoare şi bazate pe dovezi. 

Un exemplu de activitate ce urmează a fi

desfășurată în proiect consta în crearea unui

spatiu educational de tip "escape room" in care

elevii sa poata invata intr-un mod interactiv reguli

de circulație.

 5.2 Zebra 

5. Proiectele noastre 
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Programul Eco-Şcoala  este un program pentru

managementul mediului şi certificarea şcolilor

care-l implementează, coordonat la nivel

internațional de Fundația de Educație pentru

Mediul Inconjurător (FEE), ce reuneşte 81 de

organizații din 68 de țări, care acționează la

nivel național în domeniul educației pentru o

dezvoltare durabilă.

Prin participarea la acest proiect elevii învață să
cunoască problemele mediului în care trăiesc;

devin conştienți de necesitatea împlicării în

problemele mediului; înțeleg mai bine problema

dezvoltării durabile și sunt puşi in situații inedite,

practice, devenind responsabili de propriile lor

acțiuni.

Participarea unităților şcolare la Programul

internațional Eco-Schools reprezintă
oportunitatea realizării unor acțiuni instructiv-

educative complexe, cu implicarea activă a

elevilor, cadrelor didactice, a părinților şi cu un

ecou important în rândul comunității locale.

Scoala Gimnazială "Nicolae Bălcescu" Ploiești s-a

înscris in Programul Eco-Scoala inca din anul

2009, iar in cei 13 ani de activitate a obținut de 5

ori Steagul Verde (în 2012, 2014, 2016, 2018 și

2020) si Placheta Aniversara de asemenea în

2020.

 5.3 Eco Școala

5. Proiectele noastre 

Gândește ECO,
Trăiește ECO!

motto-ul nostru:

 Schimbările climatice

 Energia

Temele programului in anul

școlar 2020-2021:
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“Curiozitati geografice”  este

proiectul în cadrul caruia elevii

Scolii Gimnaziale “Nicolae

Balcescu” realizează materiale

video-audio (tip vlog) despre

curiozitati geografice de pe

glob. Pana in prezent exista 6

filmulete care se regasesc pe

pagina de Youtube a scolii. 

5.4 Curiozitati geografice

5. Proiectele noastre 
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viziona videoclipurile existente:



Ce-ar fi dacă fiecare copil ar putea fi

activ (#BeActive) la școală, prin sport și

joacă? Ce-ar fi dacă fiecare școală ar

rezerva o zi pentru a celebra sportul în

Europa? Ar ajuta o astfel de zi elevii să
dea startul unei vieți sănătoase? 

Multe cercetări arată că activitatea

(#Being active) îi face pe elevi mai

sănătoși și mai silitori în clasă. Spiritul

școlii devine și el mai puternic, cu

sporturi de echipă amuzante și inclusive.

5.5 GETTING SCHOOLS ON THE MOVE
 

5. Proiectele noastre 

#BeActive
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Proiect dedicat elevilor cu vârsta

cuprinsă între 7-11 ani, include

colaborare bazat pe tehnologie,

bazat pe design, predare de jocuri

si pedagogii de învățare

individualizate. 

Realizând lucrari vizuale cu diferite

tehnici de arta cu valori precum

dragoste, respectul, curățenia,

cooperarea și încrederea sa ofere

educatie de valori, sa dezvolte

percepții pozitive, gandire si puteri

creative, sa descopere interese și 

 talente, sa dezvolte abilitati de

munca, sa folosească intrumente și

tehnici artistice.

5. Proiectele noastre 

5.6 ARTISTIC TOUCHES TO VALUES 
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Dacă ai o idee interesantă, desenezi frumos,

citești și vrei să împărtășești cu noi paginile citite,

te așteptăm în echipa noastră.

 

Pentru mai multe informații, trimite-i un email

redactorului șef:

ionita.robert@nbalcescuploiesti.ro 

 
Vă mulțumim că ați

parcurs până la capăt
revista școlii

noastre!


